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در پی قبول قطعنامه 598 از جانب جمهوری اسلامی ایران، رژیم عراق به تصور ضربه زدن مجدد ...

2 مرداد 1393 -
26 رمضان 1435 - 24 جولای2014

* 2 مرداد در دفاع مقدس
* عملیات غدیر جهت دفع مجدد

تجاوز دشمن از مرزهای جنوبی
در منطقه شلمچه (1367ش)

اشاره:
در پی قبول قطعنامه 598 از جانب جمهوری اسلامی ایران، رژیم عراق به تصور ضربه زدن مجدد به

نظام اسلامی، حملات گستردهای را علیه ایران آغاز کرد. از اینرو عملیات غدیر جهت دفع این تجاوز،
در منطقه شلمچه توسط رزمندگان اسلام به اجرا درآمد. مأموریت بغداد آن بود که تلاش کند خوزستان و منابع نفتی آن را طی

چند روز به اشغال خود درآورد و شانس خود را در این زمینه بیازماید.
تهاجم سنگین دشمن در سراسر خطوط مرزی به خاطر آن بود که چنین هدفی را تعقیب کند و دقیقاً به همین دلیل بود که
رسانههای استکباری و حتی مزدوران منطقهای استکبار به احیای طرح جداسازی خوزستان از ایران دامن میزدند. اما پاسخ

سریع و قاطع ملت و نیروهای اسلام، بسیار تکان دهنده و هشیارانه بود و تلفات سنگینی را
به نیروهای متجاوز در منطقه وارد آوردند.

در این عملیات، صدها کیلومتر از سرزمینهای میهن اسلامیمان که به مدت 3 روز به اشغال متجاوزین در آمده بود،
باز پس گرفته شد و رزمندگان موفق شدند بخشهایی از استان خوزستان در منطقه عمومی شلمچه، جاده خرمشهر، اهواز،

پادگان حمید و جفیر را آزاد ساخته و دشمن بعثی
را در منطقه جنوب تا مرزهای بینالمللی عقب برانند. در این عملیات علاوه بر کشته و زخمی شدن

تعداد زیادی از قوای دشمن و چند درجهدار عالی رتبه،
چندین تیپ و گردان زرهی و پیاده و کماندویی بعث به میزان

60 الی 100 درصد منهدم شد.
* 2 مرداد در گذر تاریخ

* صدور اعلامیه مشترک علما
در تأیید مرجعیت «امام خمینی»(ره) (1342 ش)

اشاره:
پس از دستگیری حضرت امام خمینی(ره) و رویداد واقعه 15 خرداد 1342، تعدادی از علما و مراجع، از قم، مشهد و دیگر شهرها
راهی تهران شده و ضمن تهیه نامهای مبنی بر تأیید مرجعیت ایشان خواستار آزادی حضرت امام گردیدند. تعدادی از مراجع
عالیقدر و علمای اعلام که در این حرکت شرکت داشتند عبارتند از: سید شهابالدین مرعشی نجفی، مرتضی حائری یزدی،
سیدمحمدهادی میلانی، سیدعلی بهبهانی، خادمی، جزائری، خسروشاهی، روحالله کمالوند، محمد صدوقی، سیدروحالله خاتمی،

سیدمرتضی پسندیده، اکبر
هاشمی رفسنجانی، صدرالدین حائری شیرازی، ابراهیم امینی و... . این حرکت و نیز ادامه اعتراضات مردمی در پی دستگیری

حضرت امام، رژیم را به در پیش گرفتن
سیاست آرام سازی و تشنج زدائی وادار کرد و

با حرکتی نمایشی در صدد برآمد با آزاد نمائی رهبر نهضت اسلامی ایران، خشمها را فرو نشاند. در نهایت حضرت امام در
یازدهم مرداد 1342ش از طرف رژیم آزاد شدند و پس از مدت کوتاهی در منزلی در تهران

در حالت حَصر قرار گرفتند.
* برگزاری دومین انتخابات
ریاست جمهوری و انتخاب

شهید «محمدعلی رجایی» (1360ش)
اشاره:

در حالی که جمهوری اسلامی ایران درگیر جنگی نابرابر بود و تمام توان و نیروی عناصر انقلابی
در مسئله جنگ مصروف میشد، اختلافات بین

رئیس جمهوری و مجلس، اوضاع داخلی را آشفته میکرد. سرانجام کارشکنیهای بنیصدر و اختلاف آفرینی او کار را به جایی
رسانید که بنا به توصیه حضرت امام خمینی(ره)، مجلس شورای اسلامی مسئله عدم کفایت سیاسی او را به بحث گذاشت و آن

3 صفحه 1 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس

http://tebyan-tabriz.ir/News/75657/


را تصویب کرد.
پس از عزل بنی صدر از مسند ریاست جمهوری که قبل از آن، حضرت امام نیز منصب فرماندهی کل قوا را که به او تفویض کرده

بودند از وی باز ستاندند، کشور
در حالی مهیای دومین انتخابات ریاست جمهوری میشد که اثر تلخ این حادثه هنوز هم در کام یاران انقلاب وجود داشت.

در این انتخابات، زمینهای فراهم شد تا لیاقت کاردانی و تعهد شهید رجایی بیشتر از قبل آشکار شود.
در نهایت در تاریخ دوم مرداد 1360 ش،انتخابات ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی برگزار شد که از مجموع چهارده

میلیون و هفتصد و بیست و دو هزار رأی مأخوذه، برادر محمدعلی رجایی در حدود
سیزده میلیون رای را به دست آورد و به عنوان

دومین رئیس جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد.
این شهید والامقام در حالی این پست خطیر را برعهده گرفت که به تازگی، بنیصدر مخلوع از ایران فراری شده و ایران پس از

حادثه هفتم تیر 1360،
دورانی ویژه را میگذارند. حکم ریاست جمهوری محمدعلی رجایی در تاریخ یازدهم مرداد 1360 توسط حضرت امام تنفیذ شد و

ایشان تا زمان شهادت به مدت کمتر از یک ماه، در این پست خدمت کرد.
* درگذشت احمد شاملو ، شاعر (1379ش)

اشاره:
احمد شاملو، در ۲۱ آذر ماه سال ۱۳۰۴ هجری شمسی

در تهران متولد شد. نام پدر حیدر شاملو، نام مادر کوکب عراقی شاملو و نام خواهران فروغالزمان، قمرالزمان، شمسالزمان، سرور
و سودابه.

دوره کودکی را به خاطر شغل پدرش که افسر ارتش بود و هر چند وقت را در جائی مأموریت می رفت، در شهرهایی چون رشت،
سمیرم، اصفهان، آباده و شیراز گذراند. بین سالهای ۱۳۳۶ تا ۱۳۷۶ دفترهای متعددی از اشعار شاملو منتشر میشود: «هوای تازه
/۱۳۳۶»، «باغ آئینه/ ۱۳۳۹»، «آیدا در آئینه» و «لحظه ها و همیشه/ ۱۳۴۳»، «آیدا: درخت و خنجر و خاطره/ ۱۳۴۴»، «ققنوس
در باران/ ۱۳۴۵»، «مرثیه های خاک/ ۱۳۴۸»، «شکفتن در مه/ ۱۳۴۹»، «ابراهیم در آتش/ ۱۳۵۲»، «از هوا و آئینه ها/ ۱۳۵۳»،

«دشنه در دیس/ ۱۳۵۶»، «ترانه های کوچک غربت/ ۱۳۵۹»، «مدایح بی حوصله/ ۱۳۷۱» و «در آستانه/ ۱۳۷۶».
احمد شاملو سرانجام در دوم مردادماه سال ۱۳۷۹ چشم از جهان فروبست و طی مراسم باشکوهی

در امامزاده طاهر کرج به خاک سپرده شد.
* 26 رمضان در گذر تاریخ

* وفات جمالالدین خوانساری؛
از علمای بزرگ شیعی (1125ق)

اشاره:
جمالالدین فرزند محقق خوانساری معروف به آقاجمال «محقق خوانساری» یکی از

بزرگترین علمای شیعه در قرن دوازدهم هجری است.
وی در بیت علم و حکمت، نشو و نما نمود و

سنوات عمر خود را در اصفهان سپری نمود. آقاجمال از
محضر پدر دانشمند خویش و محقق سبزواری و
دیگر اساتید اصفهان به کمالات علمی نائل آمد.

وی در علم کلام، منطق، فلسفه، حکمت، فقه، اصول، تفسیر و... پس از پدر، یگانه عصر خویش گشت؛ معظمله نیز به محقق
خوانساری معروف است و با

مدقق شیروانی معاصر و در یک ترازو.
آقاجمال را برادری عالم و فاضل بهنام رضیالدین محمد بود که با برادر در دروس علمی شریک بودند؛ هرچند شهرت آقاجمال از

آقارضی بیشتر گشت.
علامه خوانساری صاحب روضات مینویسد: آقاجمال در روزگار خود ریاست تدریس را

به عهده داشت و از برکات انفاسش گروهی از فضلاء و اعیان به
عالیترین مقامات علمی نائل آمدند.

او دانشمندی ظریف، خوشطبع، نیکوچهره، جلیلالقدر و با اندیشه متنفذ و بزرگوار بود و آنی از اشتغال به علم غافل نبود...
محصلین خویش را

به درس مدام تشویق مینمود و به آنها میگفت عزیزان من
بدانید در سایه پشتکار و اشتغال به تحصیل، شما از آقاجمال کمتر نیستید.

معاصرش شیخ حر عاملی در کتاب امل او را بهعنوان حکیمی دانشمند و فقیهی فاضل ستوده و محدث نوری و محدث قمی نیز
در آثار خود بهدنبال جمال معنویاش رفتهاند. آقاجمال شرحی بر «شفا» و «اشارات» ابن سینا نوشت و «شرایع»، «معالم»،
«شرح لمعه»، «تهذیب» و «مختصرالاصول» را نیز حاشیه زد و شرحی فارسی بر «مفتاحالفلاح» در ادعیه زد. آقاجمال، قرآن
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مجید و صحیفه سجادیه را ترجمه نمود و شرحی نیز بر
غرر و درر آمدی زد.

آقاجمال حاشیهای بر من لا یحضره الفقیه نیز نوشت و فصول مختار سیدمرتضی را ترجمه نمود و در اصول دین (و امامت نیز)
کتابی مفید به رشته تحریر درآورد. آقاجمال دانشمندی خوشذوق، پرحافظه، خوشمحضر و عالمی حاضرجواب بود. در

فکاهیات و مطائبه کمنظیر بود. هیچگاه سخن یا مزاح کسی را
به خانه نبرد.

آقاجمالالدین خوانساری این دانشمند نیکو صورت و
نیکو سیرت در بیست و ششم رمضانالمبارک سال ۱۱۲۵ ه. ق

به حضور مولایش شتافت. قبر او در تکیه خوانساری در تخت فولاد اصفهان واقع گردیده است.
* اشغال بوشهر توسط انگلیسى ها و آغاز قیام مردم تنگستان (1333ش)

اشاره:
بوشهر از بنادر بزرگ و مهم ایران مىباشد که

قریب به یکصد سال است بهعنوان مرکز بنادر جنوب کشور شناخته شده. قبل از ظهور و ورود دین اسلام به ایران، بندرى بهنام
بوشهر اساساً وجود نداشته است و آبادى در دو فرسنگى سمت جنوب بوشهر در

ساحل دریا بوده که آنجا را (ریشهر) مىنامیدهاند. به قول مؤلفین «فارسنامه ناصرى» و «گنج دانش»، بوشهر از زمان کریمخان
زند رو به آبادى گذاشت و در زمان ناصرالدینشاه رو به عمران بیشتر گذاشت و از

بنادر تجارى مهم محسوب شد.
تا در سال ۱۲۷۳ق که شهر هرات از طرف دولت ایران محاصره شد، انگلیسیها خائف گشتند و براى انصراف ایران از تصرف

هرات که کلید هندوستان شمرده مىشد، سى فروند کشتى جنگى به خلیج فارس فرستادند و
پس از جنگ با دلاورمردان تنگستان این بندر را تصرف کردند. (این درگیرى بین باقرخان ضابط تنگستانى و پسر رشیدش
احمدخان تنگستانى با چهارصد تفنگچى در قلعه ریشهر روى داد و احمدخان تنگستانى بههمراه ۷۲ نفر در این راه شهید شدند.)

در آغاز جنگ جهانى اول (۱۹۱۴م) قواى روس
از شمال و نیروهاى انگلیس از جنوب کشور، ایران را

در معرض هجوم قرار دادند.
کشتیهاى جنگى انگلیس در مقابل بوشهر لنگر انداختند و نیروهاى اشغالگر در 26رمضانالمبارک سال ۱۳۳۳ ه. ق

(۸ اوت ۱۹۱۵م، برابر با ۱۷ مرداد ۱۲۹۴ش)، شهر بوشهر را به اشغال خود درآورند.
یک روز از پس از اشغال بوشهر، چهارده نفر از احرار آن علیه اشغالگران اعتراض کردند ولى چون اهل جدال و اسلحه نبودند

دستگیر و به هندوستان تبعید شدند.
رئیسعلىخان دلوارى، شیخحسینخان چاهکوتاهى و زائرخضرخان اهرمى سه نفر خوانین دلیر تنگستان از این وقایع آگاه شدند

و تصمیم گرفتند که علیه دشمن قیام
و در مقام مدافعه از وطن برآیند.

حدود دو ماه قبل از اینکه قواى انگلیس بوشهر را اشغال کنند، جنرال کاکس کنسول انگلیس در خلیج فارس، نامهاى به مرحوم
شیخ محمدحسین برازجانى روحانى متنفذ و مجتهد معروف دشتستان نوشت که جواب آن نامه انگیزه قیام رئیسعلى دلوارى آن

قهرمان نامى ایران و اسلام شد.
کنسول انگلیس در این نامه از شیخ محمدحسین برازجانى خواسته بود که از نفوذ خود استفاده کند و از هرگونه آشوب و قیام

علیه اشغالگران جلوگیرى نماید. در این نامه تأکید شده بود که از دشمنى با دولت انگلیس
هیچ سودى عاید ملت ایران نخواهد شد، بلکه

در صورتى که ایرانیان وارد جنگ شوند، انگلیس
یک سوم خاک ایران را به تصرف خود درخواهد آورد.

شیخ در پاسخ به این نامه تمام مصیبتها را از طرف دولت انگلیس برشمرده و اعلام کرده بود که چنانچه عملیات انتقامجویانه
علیه اشغالگران صورت پذیرد، مسئولیت آن بر عهده انگلیسیها خواهد بود.

رئیسعلى در نامههاى متعدد به شیخ محمدحسین برازجانى، براى جهاد و قیام علیه قواى انگلیس
کسب تکلیف مىکند که سرانجام مرحوم شیخ صورتى از حکم جهادى که مراجع شیعه از نجف اشرف ارسال داشته بودند، به

ضمیمه حکم خود مبنى بر وجوب
جهاد با کفار انگلیسى و جلوگیرى از رخنه آنها به

بنادر جنوب و دشتى و تنگستان و لزوم همکارى خوانین این مناطق و بسیج مردم مسلمان براى رفتن به میدان جنگ صادر
مىکند و براى همه خوانین مىفرستد.
رئیسعلى دلوارى همینکه از حکم جهاد

مرحوم شیخ محمدحسین برازجانى و دیگر مراجع دینى آگاهى مىیابد، آماده نبرد با قدرت امپراتورى انگلیس مىشود و
مقدمات کار را در خانه حاج سیدمحمدرضا کازرونى فراهم مىسازد.
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رئیسعلى همراه دوستش خالوحسین دشتى در
اوائل ماه رمضان ۱۳۳۳ق در عمارت

حاج سیدمحمدرضا کازرونى، پس از مذاکراتى با وى آمادگى خود را براى دفاع از بوشهر و جلوگیرى از پیشروى
نیروهاى انگلیسى اعلام مىدارد.

رئیسعلى پس از اظهار تشکر، قرآن مجید را مىطلبد و همینکه خادم قرآن مىآورد، برمىخیزد و تعظیم مىکند و با احترام تمام
آن را روى میز جلو خود مىگذارد، آنگاه رو به حاضرین کرده و مىگوید:

«اى کلامالله گفتار مرا شاهد باش. من به تو سوگند یاد مىکنم که اگر انگلیسیها بخواهند بوشهر را تصرف کنند و به خاک وطن
من تجاوز نمایند در مقام مدافعه برآیم، و تا آخرین قطره خون من بر زمین نریخته است، دست از جنگ و ستیز با آنان نکشم، و

اگر غیر از
این رفتار کنم در شمار منکرین و کافرین به تو باشم، و خدا و رسول از من بیزار شوند.»

بعد از اشغال شهر بوشهر در ۲۶ رمضان ۱۳۳۳ق، نیروهاى انگلیسى قصد تصرف ناحیه دلوار
را مىکنند.

دلوار محلى بود که پیش از آن چند بار سربازان انگلیسى
به آنجا تجاوز کرده اما طعم تلخ شکست را در این ناحیه چشیده بودند.

رئیسعلىخان دلوارى، شیخحسینخان چاهکوتاهى و زائرخضرخان اهرمى، از این وقایع آگاه و در مقام دفاع از وطن برمىآیند.
بدینترتیب قیام دلیران تنگستان علیه

اشغالگران انگلیس آغاز مىشود و نیروهاى متجاوز انگلیس که قریب به پنچ هزار بودند در دام دلیرمردان تنگستانى گرفتار
مىآیند و عده زیادى از متجاوزان انگلیسى در این حمله از بین مىروند.

قیام مردم تنگستان بر روى هم، هفت سال
به طول مىانجامد.

* 24 جولای در گذر تاریخ
* تولد «سیمون بولیوار» مبارز انقلابی و استقلال طلب معروف آمریکای جنوبی (1783م)

* پایان جنگ هفت ساله
بین امپراتوری ایران و روم

با شکست رومیان (579م)
* مرگ «کنت کلود هانری سن سیمون» فیلسوف معروف فرانسوی (1825م)

* تولد «اوتْمار مِرگِنْ تالِر»
مخترع معروف آلمانی (1854م)

* مرگ «فردینانْدْ زیپْلین»
مبتکر آلمانی و مخترع

بالن هدایت شونده (1917م)
* تصویب طرح واگذاری قیمومیت سرزمین های عربی خاورمیانه (1921م)
* مرگ «ریونو آکوتاگاوا» ادیب برجسته و نویسنده معروف ژاپنی (1927م)
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